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Anotace

V této práci jsem se zaměřila na ženy, které se rozhodly pečovat o své dítě či děti samy,

označuji je jako single matky. Jedná o skupinu, která dle výzkumů čelí nepříznivé finanční

situaci a vysoké míře ohrožení chudobou a sociálního vyloučení. Stejně tak jako jejich děti.

Vzhledem k nemožnosti uspokojovat všechny své potřeby trpí deprivací, jejíž následky si

nesou do budoucna. Jednou z oblastí, na kterou má vliv jejich obtížná finanční situace jsou

volnočasové aktivity. Míra omezení single matek a jejich dětí ve způsobu trávení volného

času závisí především na zájmu či nezájmu otců o své děti. Ke kvalitnímu využití volného

času single matek a jejich dětí mohou též přispívat neziskové organizace občanské společnosti

primárně zaměřené na single matky a jejich děti, kterých je v České republice bohužel

nedostatek. Jedním z možných důvodů může být ten, že tyto ženy, přestože jejich přítomnost

vnímají pozitivně, netouží být, ať již z jakéhokoliv důvodu, společností označovány a

vnímány jako single matky, natož na sebe z tohoto úhlu pohledu nechat nést pozornost.

Annotation

The aim of this study is to address single mothers. Single mothers and their children are

usually in poor financial condition and threatened with poverty and social exclusion.

They are unable to meet their basic needs which effect their lives. Leisure activities are one of

the difficult areas and their quality depends on children´s fathers involvement. Non-profit

organizations can also contribute to improvement of quality of leisure activities. However,

there is the lack of these organizations in the Czech Republic. One of the reasons why single

mothers don´t participate in these organizations is the fact, that they do not like to be viewed

by the rest of society as being single mothers.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace

výzkumného tématu

Chtěla bych se zaměřit na single matky a jejich děti. Jsou to ženy, které pečují o dítě samy,

a to z různých důvodů. Tuto skupinu žen budu obdobně jako Chaloupková odlišovat od

nesezdaných soužití, kde páry sice žijí mimo manželství, ale ve většině případů jde pouze o

jednu z fází procesu vstupu do manželství, které obvykle následuje až, dříve či později, po

narození dítěte1. Svobodnými ženami žijícími v těchto nesezdaných soužitích se v této práci

nebudu zabývat.

Budu je nazývat termínem „single matky“ – ženy svobodné, rozvedené či ovdovělé.

V české literatuře převládají označení typu samoživitelka, osamělá matka, svobodná matka.

Přijdou mi nevhodná, stigmatizující, vzbuzující soucit až pejorativní. Proto vycházím

z anglického pojmu „single mother“ či „single parent“ a „single family“ a slovíčko single

přenáším do češtiny jako „single matka“ a „single rodina“. Navíc pojem „single“ se u nás již

běžně používá pro označení osoby, která se z různých důvodů, ať již dobrovolně či

nedobrovolně, rozhodla nebo je donucena okolnostmi žít život o samotě, tedy bez partnera2.

Tato skupina se stala hlavním tématem řady závěrečných prací. Ze závěrů vyplývá, že pro

respondentky jsou zásadním problémem finance resp. jejich nedostatek, který dále ovlivňuje

kvalitu jejich života, též se potýkají s nedostatkem volného času, nemožností sladit osobní a

pracovní život, pociťují diskriminaci v zaměstnání z důvodu péče o dítě a nedostatečnou

podporu ze strany státu. Největší oporou jsou jim rodiče, kteří jim pomáhají nejen finančně,

ale i s chodem domácnosti a hlídáním dětí.

V českém prostředí se výzkumem single matek zabývá Eva Hejzlarová, která upozorňuje

na tzv. měkké aspekty samoživitelství, mezi něž patří zvýšená psychická zátěž těchto žen,

která může pramenit z finančních problémů, ale i jiných zdrojů např. z pocitu, že na„všechno“

jsou samy a z chybějícího prostoru pro sdílení3. Hana Hašková zase zjistila, že ztížená

1 CHALOUPKOVÁ, J. Nejdříve dítě, potom svatba? Rodinné dráhy neprovdaných matek. Gender, rovné

příležitosti, výzkum, 2011, roč. 12, č. 2

2 WIKIPEDIE. Single. [online] Praha. [2015-12-08]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Single.

3 HEJZLAROVÁ, E. Měkké aspekty samoživitelství a nástroje veřejné politiky. [online]. Fórum sociální

politiky, 2011, Vol 3 [cit. 2015-06-08]. Dostupné z:

http://www.vupsv.cz/sites/File/forum_socialni_politiky/Casopis_FSP_3_2011.pdf

- 11 -

finanční situace a z ní vyplývající materiální chudoba spolu s nedostatkem volného času vede

k nemožnosti harmonizace pracovního a osobního života. Tu navíc negativně ovlivňuje

nevýhodné postavení žen s malými dětmi na trhu práce, což přispívá ke genderovým

nerovnostem ve společnosti4. Analýza Českého statistického úřadu přiznává, že situace single

matek v České republice není oproti úplným rodinám i mezinárodním porovnání příliš

příznivá. Podle posledních dat SILC za rok 2013 bylo v České republice 165 tisíc domácností

(každá sedmá rodina), kde jeden rodič živí jedno či více závislých dětí, v naprosté většině

případů je to žena. Více než 70 % těchto matek je ohroženo chudobou a sociálním

vyloučením. Téměř sedmině z nich tj. 14,7 % poté, co zaplatí výdaje za bydlení, zůstane

v nejlepším případě jen ekvivalent životního minima, resp. žije z částky pod jeho hranicí.

V případě úplných rodin s dětma je to jen 2,7 %5. Tíživá situace neúplných rodin nedopadá

pouze na single matky, ale zejména na jejich děti. Ty jsou podle Hymowitz ohroženy nižším

vzděláním, jsou náchylnější k užívání drog a alkoholu, trpí depresí a vykazují problémy

s chováním (Hymowitz, 2012). I Ivo Možný upozorňuje na fakt, že děti single matek vykazují

horší zdravotní stav a celkově rizikový styl života, vyrůstají v méně stabilní rodině, ve které je

těžké získat emocionální jistotu a pevné zázemí (Možný, 2008). Navíc budoucí vývoj dětí

může být poznamenán nepřítomností mužského vzoru (Poněšický, 2003).

Na mnohdy neúnosnou situaci single matek a jejich dětí se snažili nedávno upozornit

tvůrci projektu Samodiva, jehož cílem bylo přiblížit každodenní starosti single matek

veřejnosti, neboť tato chudobou a sociálním vyloučením ohrožená skupina se zrovna netěší

zájmu spoluobčanů ani státu. Deset odlišných typů single matek bylo zaměstnáno po dobu

šesti měsíců, aby za pomocí odborníků ztvárnily divadelní představení, které odráželo jejich

osobní zkušenosti s nedostatkem příjmů, výchovou dětí, vztahy s otcem dětí, nezaměstnaností

a diskriminací na trhu práce, nepochopením ze strany okolí a lhostejností ze strany státních

institucí. To vše je završeno samotou, pocity zoufalství a beznaděje, podepisuje se na jejich

4 HAŠKOVÁ, H. Proměny časování a způsobu návratu matek do zaměstnání. [online]. Gender, rovné

příležitosti, 2011. 12(2)[cit.2015-06-10].Dostupnéz:

http://www.genderonline.cz/uploads/1eb7809f1f9a2ab9463e107cb7bd10fdea72a296_promeny-casovani-a-

zpusobu-navratu-matek-do-zamestnani.pdf

5 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Analýza. Samoživitelky: Jak žijí a za co utrácejí u nás a v Evropě? ČR.

[online]. Praha. [cit. 2015-05-27]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/samozivitelky-jak-ziji-a-za-co-

utraceji-u-nas-a-v-evrope

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/samozivitelky-jak-ziji-a-za-co-utraceji-u-nas-a-v-evrope
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/samozivitelky-jak-ziji-a-za-co-utraceji-u-nas-a-v-evrope
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zdraví a má negativní dopad na děti. Tento ojedinělý projekt dovolil alespoň na chvíli běžným

občanům nahlédnout do života single matek a seznámil je s aktuálními problémy, se kterými

se denně potýkají. Přitom řada odborníků a konceptů Evropské unie nabízí různé varianty

řešení, které by pomohly zvýšit kvalitu života této skupiny žen. Nemusí jít pouze o

navyšování dávek státní sociální podpory, ale o zavedení řady služeb určených pro tuto

chudobou ohroženou skupinu.


[…]

jednoznačnou odpověď. Pouze jsem nastínila jednu z možností, a to, že single matky,

přestože viděly v tomto druhu organizace samá pozitiva a nepopíratelný přínos, netouží být,

ať již z jakéhokoliv důvodu, společností označovány a vnímány jako single matky, natož

na sebe z tohoto úhlu pohledu nechat nést pozornost. Jedním důvodem pro toto tvrzení

může být například pocit selhání, že nezajistily svým dětem úplnou rodinu, viz výpověď

Anety, neboť z výzkumu je zřejmé, že dotazované respondentky by daly přednost úplné

harmonické rodině před single rodičovstvím. Další možný důvod přikládám stigmatizaci, jež

může být v menších městech stále patrná. Výše uvedeným tvrzením bych se dále zabývala

v mé další práci, zjistila jeho možné důvody a příčiny, popřípadě jej vyvrátila a nahradila

novým zjištěním.
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RESUMÉ

Ve své práci jsem se zaměřila na ženy, které se rozhodly pečovat o své dítě či děti samy,

nazývám je zde jako single matky. Jedná o skupinu, která dle výzkumů čelí nepříznivé

finanční situaci a vysoké míře ohrožení chudobou a sociálního vyloučení. Stejně tak jako

jejich děti. Vzhledem k nemožnosti uspokojovat všechny své potřeby trpí deprivací, jejíž

následky si sebou nesou do budoucna. Jednou z oblastí, na kterou má vliv jejich obtížná

finanční situace jsou volnočasové aktivity. Pomocí empirického kvalitativního výzkumu

založeného na hloubkových rozhovorech jsem se snažila najít odpověď na výzkumné otázky

„Jakým způsobem tráví single matky a jejich děti svůj volný čas a jaké volnočasové aktivity

mohou popř. nemohou využívat?“ a „Proč je v České republice nedostatek organizací

občanské společnosti primárně zaměřených na single matky a jejich děti?“ Postupovala jsem

dle designu mnohonásobné případové studie, kterou jsem zasadila do města Šumperka,

bývalého okresního města z cca třiceti tisíci obyvateli. Dotázala jsem se osmi respondentek a

zjistila, že na způsob trávení volného času single matek a jejich dětí má vliv zejména

nepříznivá finanční situace, se kterou se všechny respondentky více či méně potýkají. Tyto

obtíže může zmírnit popřípadě zcela vykompenzovat zájem otců o své děti tím, že se jim

věnují, uspokojují jejich potřeby a tráví s nimi volný čas. Přitom platí přímá úměra, čím je

tento zájem otců vyšší, tím je život dítěte a tím pádem i single matky kvalitnější. Matka má

pak více volného času, který může věnovat buď zaměstnání či volnočasovým aktivitám. Míra

rizika ohrožení deprivací klesá jak u ní, tak u dítěte. Pak je možné, že tyto matky nemusí mít

zájem o sdružování se. Ovšem z výzkumu vyplynulo, že single matky by přítomnost

organizace zaměřené primárně na single matky uvítaly a dle analýzy jejich životní situace tuto

organizaci považuji rozhodně za potřebnou. Našly by zde prostor pro sdílení a mohly kvalitně

strávit svůj volný čas, který je omezen jak finančně, tak nedostatkem spřízněných osob

(výzkum odhaluje potřebu další dospělé osoby). Na otázku, proč je v České republice

nedostatek těchto organizací, se mi nepodařilo podat jednoznačnou odpověď. Pouze jsem

nastínila jednu z možností, a to, že single matky, přestože viděly v tomto druhu organizace

samá pozitiva a nepopíratelný přínos, netouží být, ať již z jakéhokoliv důvodu, společností

označovány a vnímány jako single matky, natož na sebe z tohoto úhlu pohledu nechat nést

pozornost.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

Otázky pro single matky:

A) Proč je sama?

B) Jak dlouho je sama?

C) Jak má staré dítě/děti?

D) Navštěvuje dítě předškolní zařízení/školu?

E) Jaké má nejvyšší dosažené vzdělání?

F) Je zaměstnaná?

G) Vzdělává se nějakým způsobem?

H) Pobírá dávky státní sociální podpory? Jaké?

I) Kde bydlí? V nájmu?

1) Pociťují Vaše děti subjektivní materiální deprivaci? V čem konkrétně?

2) Pociťujete Vy osobně subjektivní materiální deprivaci? V jakých případech?

3) Připadá si Vaše dítě oproti spolužákům z úplných rodin v něčem znevýhodněné? V

čem?

4) Připadáte si Vy v nevýhodě? V jakých aspektech?

5) Jakým způsobem tráví Vaše dítě volný čas? Jak přes týden? A jak o víkendu?

6) Navštěvuje nějaké volnočasové aktivity? Jaké? Kdo je pořádá? Kolik stojí? Je tam

spokojené? Baví ho to?

7) Pozorujete u svého dítěte v nějaké oblasti výrazný talent? (hudební, sportovní,

umělecké, vědecké, matematické, jazykové..) Pokud ano, jakým způsobem jej

rozvíjíte?

8) Co byste dopřála svému dítěti, kdybyste měla neomezené finanční prostředky?

9) Jaké jsou Vaše volnočasové aktivity?

10) Jakým způsobem trávíte se svým dítětem volný čas? Kolik hodin přes týden a kolik

hodin o víkendu?

11) Jak jste spokojena s výší Vašeho příjmu?
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12) V jaké výši by musel být Váš příjem, abyste mohla kvalitně uspokojit své potřeby i

potřeby svého dítěte? (měsíčně)

13) Jakým způsobem této částky hodláte dosáhnout?

14) Co by Vám pomohlo zkvalitnit Váš život a život Vašeho dítěte?

15) Znáte nějaké organizace, které bojují za práva single matek a jejich dětí, podporují je a

pořádají pro ně volnočasové aktivity? Jaký je Váš názor na ně?