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Z hlediska veřejné a sociální politiky jde o aktuální téma, příklad významného sociálního

problému z oblasti sociálního vyloučení u „single matek“ a jejich dětí.

Vymezení výzkumného problému, přidaná poznatková hodnota

I přes poměrně omezené množství konzultací hodnotím poměrně pozitivně skutečnost, že

studentka reagovala na doporučení ohledně přístupu k vymezení výzkumného problému a

pracovala aktivně s literaturou. Ke škodě samotné práce zde nezahrnula (např. do přílohy)

poměrně přehledné zpracování výsledků několika podobně zaměřených studentských prací

z různých škol. V časové tísni se nedostala k hlubšímu přehledu zahraničních knižních

monografií a odborných článků, což by jí umožnilo lépe realizovat potřebnou vstupní analýzu

vybraného výzkumného problému. Také zde nebyla explicitně využita zkušenost ze

semestrálního zahraničního pobytu studentky ve Švédsku, kde měla možnost se vybranému

výzkumnému problému věnovat. Pokud bychom měli v rámci konzultací větší prostor pro

zpětné vazby, pak bych autorku nutil k více explicitnímu vymezení výzkumného problému,

takto je implicitně obsažen v části 1.(str. 10.-13. v tezích a 20.-23. v samotné práci).

Při formulaci výzkumných cílů a otázek se Heleně Voráčové sice podařilo vyhnout častým

formálním problémům (použití termínů jako: mapování, analýzy, apod.), avšak z hlediska

předmětného zaměření se zde zřetelně projevuje deficit explicitně formulovaného

výzkumného problému, který by mohl otevřít cesty ke komplexnějšímu přístupu, což se

ovšem v dané časové tísni nepodařilo realizovat. Komplexní veřejně-politický přístup,

zahrnující aspekty české rodinné politiky a jejích nástrojů se pak ale v jistém náznaku

objevuje v kapitole 3. Samozřejmě sem spadá také přehled poznání v oblasti sociálního

vyloučení, srovnávací data OECD. Zde se pak nabízí také možnosti využití nových přístupů

s vužitím analytického rámce pro hodnocení „happiness a well-being“ namísto zjednodušující

orientace pouze na spokojenost (viz např. otázka č. 11. v příloze). Z hlediska výzkumného

přístupu jde o kombinaci objektivních a subjektivních ukazatelů za účelem hodnocení situace

zkoumaných osob.

Do komplexního přístupu by samozřejmě bylo možné lépe začlenit analýzu aktivit

advokačního typu v rámci české občanské společnosti včetně možnosti jejího srovnání při

studijním pobytu ve Švédsku. Předložená práce se tak svým pojetím začlenila pouze do

zjednodušujícího analytického/výzkumného rámce. Autorka se sama na str. 58. a 59. věnuje

otázkám kvality (validita, reliabilita a objektivita), avšak zůstává přitom pouze v rámci

samotné volby kvalitativního výzkumného přístupu, zaměřeného na rozhovory

s respondentkami. To je pro efektivní (poznatkově více přínosný) výzkum v oblasti veřejné
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politiky zjednodušující přístup, který byl v rámci filosofie a metodologie vědy překonán a

není tedy důvod k jeho další prostou a nekritickou reprodukci. Na první povrchnější pohled by

se mohlo zdát, že v mé argumentaci jde o přílišné podrobnosti, avšak k upozornění na tento

zásadní problém mne vedou právě uvedené formulace autorky o vztazích mezi „vlastní

zkušeností a idejemi“, v nichž dává zřetelně najevo zjednodušující přístup. Jestliže se autorka

hodlá dále věnovat výzkumné práci v uvedené oblasti, bylo by pro ni velmi užitečné brát

v úvahu také tyto aspekty.

Uvedená formulační neobratnost a zjevně i nepochopení významu přehledu souvisejících

teoretických poznatků pro koncipování výzkumu se totiž objevují hned dvakrát v celkovém

přístupu autorky na počátku 3. a 7. kapitoly (vždy v prvních odstavcích): (1) „zkoumanou

problematiku jsem se rozhodla zasadit do konceptu chudoby a sociálního vyloučení“, (2) Tato

práce je založena na empirickém výzkumu, což znamená, že jsem se na výzkumné otázky …..

nepokusila odpovědět pouze teoretizováním či argumentováním na základě nějakých

základních principů, nýbrž pomocí přímé, pozorovatelné informace ze světa, kterou jsem

získala vlastní zkušeností a pozorováním“. Z obou uvedených citací lze nutně dospět k otázce

o tom, jak vlastně autorka sama rozumí vztahům mezi existujícími teoretickými poznatky a

samotným empirickým přístupem včetně zpracování pořízených dat.

V empirické části se práce omezila na polostrukturované rozhovory se zpracováním

pořízených dat s využitím tematické analýzy. I když jsou údaje zpracovány tímto volnějším

přístupem, lze z nich získat souhrn potvrzujících poznatků, reflektujících předmět výzkum.

V tab. č. 1. Na str. 69. (ideální příjem single matek) by bylo vhodné jednoznačně

konkretizovat, jestli jde o celkový čistý měsíční příjem (tj. o disponibilní příjem)

dotazovaných matek.

Přístup k závěrům, diskusi, souhrnu poznatků bych v případě možnosti vyjádřit se ke konečné

podobě práce doporučoval pojmout odlišně, tj. nejprve zpracovat přehled zjištěných poznatků,

ten případně diskutovat s využitím poznatků jiných prací, jiných autorů a teprve potom

formulovat vlastní závěr ve vztahu k výzkumným otázkám.

Literatura

Odpovídá řešenému tématu, avšak její zpracování je zatíženo nejen duálním přístupem

(odkazy a současně poznámky pod čarou), ale i chybějícími citacemi (např. Mareš 1999;

Švaříček, Šeďová 2007).

Formální úprava, věcné chyby

V práci je množství mluvnických chyb, které se nepodařilo ve spěchu odstranit. Podobně

v oblasti práce je kapitola 7. Označena jako „Metodický výzkum“, v samotném textu pak jako

„Metodický přístup“. Kapitole 8. bych doporučoval do obsahu uvést přehlednější strukturu,

která by lépe korespondovala se strukturou scénáře rozhovoru na str. 89. Zde by bylo vhodné

rozčlenit patnáct otázek do čtyř uvedených oblastí (kategorií).
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Hodnocení této práce.

Formální požadavky práce jsou splněny: výzkumný problém je nepřímo formulován cestou

výzkumných otázek, empirická data byla pořízena metodou polostrukturovaných rozhovorů a

zpracována s využitím metody tematické analýzy, byl zpracován přehled souvisejících

poznatků, avšak nedostatkem je minimum zahraniční literatury, nejsou také uvedeny

závěrečné práce českých studentů, s nimiž autorka pracovala. Práce je zatížena řadou

formálních a mluvnických chyb. Současné použití poznámek pod čarou a odkazů na citace při

práci s literaturou vede k nepřehlednosti, snadno pak mohlo při takovém přístupu i samotné

autorce uniknout, že některé citace chybí.

Samotné zaměření výzkumu je zjednodušeno na polostrukturované rozhovory a autorce se

nepodařilo překonat bariéru formálního přístupu mezi přehledem teoretických poznatků a

jejich efektivnějším využitím pro přípravu samotného výzkumu, stejně tak i pro diskusi

zjištění. Ke vztahu empirie a teorie se autorka dokonce vymezila poměrně kriticky

(„teoretizování“). Z práce se tak vytratilo zaměření na související dimenze rodinné politiky.

Uvedené problémy vznikly v důsledku časové tísně. Nicméně přes uvedené výhrady práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou 3.